CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1809/2023

Maringá, 16 de novembro de 2023.

A adiante  nomeada,  Vereadora com assento à  Câmara Municipal,  no uso de suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há  possibilidade  de  determinar  a  realização  de  estudos,  envolvendo  a  participação  da  Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana, no viaduto localizado na Avenida Franklin Delano Roosevelt, no
cruzamento com a Avenida Major Abelardo José da Cruz e a Rua Rodolfo Cremm, com a finalidade de
analisar as condições de tráfego de veículos e motocicletas no referido cruzamento, considerando que a
sinalização de trânsito não tem sido respeitada naquele local, sendo que há, inclusive, recorrentes casos
de avanço do semáforo quando este ostenta a cor vermelha, fato que tem provocado acidentes na região.
Nesse sentido,  a  implantação de câmeras para identificar  os veículos que têm avançado o referido
semáforo em momentos inapropriados é medida que pode ser avaliada por ocasião dos estudos em
questão, além de outras que se mostrarem necessárias. Em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 16/11/2023, às
13:19, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0319745 e o código CRC 3E1E3FD8.

23.0.000008110-8 0319745v3

SEI/CMM - 0319745 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 22/11/2023, 16:21